580. Obj. secundo illa verba apud Lucam cap. II. 52. *Jesus autem proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum, & apud homines:* non ergo omnia in primo suæ conceptionis instanti cognovit.

581. Resp. cum S. Thoma 5. Part. quæst. 7. art. 12. ad 5. ita dicente: „In sapientia, & gratia aliquis potest proficere dupliciter: uno modo secundum ipsos habitus sapientiae, & gratiae augmentatos; & sic Christus in eis non proficiebat: alio modo secundum effectus, inquantum scilicet aliquis sapientiora, & virtuosiora opera-

, facit; & sic Christus proficiebat sapientia, & gratia, sicut & ætate; quia secundum processum ætatis perfectiora opera faciebat, ut se veniam hominem demonstraret, & in his, quæ sunt ad Deum, & in his, quæ sunt ad homines. „Et idem Angelicus in qu. 12. art. 2. loquens de scientia Christi acquisita, docet, hac augeri potuisse secundum effectum, quia scilicet secundum augmentum ætatis operu majora faciebat, quæ maiorem scientiam, & gratiam demonstrabant. Negat tamen ibidem Angelicus, in Christo aucto-fuisse habitus scientiae infusa, aut gratiae. Consult. totus articulus.

582. Profecto de scientia hao experimentali intelligenda sunt ea Christi verba Joan. V. 20. *Pater diligit Filium, & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit, & majora his demonstrabit ei opera,* ut vos miremini. Nimirum scientia experimentali Patris operationes Christus cognoscet, prout ab ipso fiebant; quamquam scientia infusa, & multo magis scientia beata jam antea easdem cognovisset.

583. Obj. tertio. Non potest esse cum summo gaudio summa tristitia conjuncta; at qui videt Deum, maxime gaudet; Christus vero maxime tristatus est: non ergo Deum videbat; ac proinde scientiam Beatorum non habuit.

584. Resp. cum Melch. Gano Lib. XII. de loc. theol. cap. 15. „nihil obstat, car non per potentiam supernaturalem, & gaudium summum, & summa tristitia in eodem subiecto fuerint: tum quia nec proprie contraria erant, cum oppositio debeat fieri circa idem, ut Div. Thom. mas. sæpe sumit: tum quia, quod præter naturæ ordinem a Deo fit, id in naturæ leges referre velle, stultum est. Miraculum fuit quod idem homo esset & viator, & comprehensor: miraculum, quod a gloria animæ nihil derivatur ad corpus: miraculum, quod a superiorissimo gudio potentia nihil solatii in inferiores redundaret; miraculum, quod inferioribus perturbatis, nec superiores turbarentur, nec a sua perpetua operatione cessarent, nec remitterent operis, nec quietem, & delectationem vel ex minima parte resoluerent. Inter haec miracula propter mysterium nostræ redemptiois splenduum, quamquam voluntas Deo viso fruebatur, suscepit tamen sponte tristitiam, quantam maximam, capere potuit: potuit autem capere tantam, quam sit maxima esse in rerum natura poterat.“

Quæres, au anima Christi in Verbo cognoverit; omnia?

585. Respondet Angelicus quæst. 10. art. 2., quemlibet Beatum cognoscere in Verbo tanto plura, quanto perfectius videt Verbum; nulli tamen intellectui creato deesse, quin cognoscat in Verbo omnia ea, quæ ad ipsum spectant. „Ad Christum autem, & ad ejus dignitatem spectant quodammodo omnia, inquantum ei subjecta sunt omnia. Ipse etiam est omnium judex constitu-

„ *tus a Deo, quia filius hominis est, ut dicitur Joann. V. 27.*, & ideo anima Christi in Verbo cognoscit omnia existentia, secundum quodcumque tempus, & etiam hominum cogitatus, quem est judex: ita quod de eo dicitur Iohann. II. 25. *Ipse enim sciebat, quid esset in homine, ne, possit intelligi non solum ad scientiam diuinam, sed etiam quantum ad scientiam animae eius, quam habet in Verbo.* “

586. Prosequitur S. Doctor, ostendens non omnia ab anima Christi cognosci, quae sunt in sola potentia divina: „ *hoc enim esset comprehendere omnia, quae Deus potest facere; quod est, set comprehendere divinam virtutem, & per consequens divinam essentiam: virtus enim qualibet cognoscitur per cognitionem omnium, in quae potest. Quædam vero sunt non solum in potentia divina, sed etiam in potentia creaturaræ; & hujusmodi omnia scit anima Christi in Verbo; comprehendit enim in Verbo omnis creaturaræ essentiam, & per consequens potentiam, & virtutem, & omnia, quae sunt in potentia creaturaræ.* “

Quæres secundo, utrum anima Christi Deum comprehenderit?

587. Negant communiter Theologi una cum S. Thoma qu. 10. art. 1.; cuius hoc est ratio: „ *Sic facta est unio naturarum in persona Christi, ut proprietas utriusque naturæ inconclusa perinans serit; ita scilicet, quod *increatum manserit increatum, & creatum manserit intra limites creaturaræ*, ut Damascenus dicit in III. Lib. de fide orthod. cap. 5. Est autem impossibile, quod aliqua creatura comprehendat divinam essentiam, eo quod infinitum non comprehenditur a finito. Et ideo dicendum, quod anima Christi nullo modo comprehendit divinam essentiam (a).* “

588. Notat tamen Sanctus Thomas in art. 4., animam Christi vidiisse divinam essentiam multo clarius, & perfectius, quam quilibet alius Beatus: anima enim Christi propinquius conjungitur Verbo, quam quævis alia creatura; & ideo plenius recipit influxum illius luminis, in quo Deus videtur.

CAPUT XII.

De Christi adoratione.

589. Adoratio definiri potest ex S. Thoma 2. qu. 84. art. 1. *Reverentia ejus, qui adoratur.* Tria autem adorationis, seu cultus religiosi genera consueverunt Theologi distinguere; scilicet latræ,

(a) Merito in Concilio Basileensi Sess. XXII. anno 1435. damnata fuit illa propositio Augustini Favaroni de Roma Archiepiscopi Nazareni, quod *Anima Christi videt Deum tam clare, & intense, quantum clara, & intense Deus vult seipsum.* Quæ Basileensis Concilii

triæ, dulice, & hyperdulice; nam de adoratione civili, & politica nobis sermo non est. *Latriæ vox græca est a λατρείᾳ servire;* & communis Patrium, ac Theologorum usus adhibetur ad significandum cultum soli Deo debitum; unde Sanctus Augustinus Lib. X. de Civit. Dei cap. 1. *Latriæ, inquit, secundum consuetudinem, qua locuti sunt, qui nobis divina eloqua considerunt, aut semper, aut tam frequenter, ut pene semper, ea dicitur servitus, quæ pertinet ad colendum Deum.* *Dulia a voce δύλια, quæ pariter idem est ac servire, apud ecclesiasticos scriptores significat cultum inferiorem, qui tribuitur Sanctis, quos ut Dei amicos, & filios, inno & fratres Christi Domini venerantur; his enim honorum titulis in Scriptura Sacra eos insiguitos invenimus; vel ut loquitur S. Thomas 2. 2. qu. 84. art. 1. ad 1. *Deo debetur reverentia propter ejus excellentiam, quæ aliquibus creaturis communicatur, non secundum cœqualitatem, sed secundum quamplam participationem.* Cum autem inter eos singulari quadam dignitate, & excellentia superemineat Beatissima Virgo Dei genitrix Maria, ipsi cultum hyperdulie tribuimus; qui cultui latræ multo inferior est, cultui autem dulice aliquanto superior.*

590. Rursus cultus, vel adoratio religiosa duplex distinguitur, nempe *absoluta, & relativa.* Prima dicitur, quæ unice dirigitur ad personam, quam propter seipsum honoramus; & hac ratione colitur Deus: altera, quæ alicui rei attribuitur, non in seipsa, sed quatenus aliquid aliud repräsentat: sic Regis personam *absolute veneramur*, imaginem autem ipsius non nisi *relative*, prout Regem repräsentat, ut proinde tota *veneratio non sicut in ipsa imagine, sed ad Regem dirigatur.*

591. Jam vero his prænotatis, quæstio oritur, an humanitas Christi, quam hypostaticè divino Verbo indissolubili nexu unitam diximus, cultu latræ soli Deo debito adoranda sit. Et quidem Eutychiani inter ceteras cavillationes ad tollendam in Christo durarum naturarum distinctionem, hoc etiam utebantur, quod inde hoc sequeretur absurdum, necesse esse, unam ex his naturis nos adorare, alteram vero non, ut Leontius in Libro de Sectis cap. 8. refert. Sed quād inanis fuerit hæc Eutychianorum objectio, ostendet sequens

PROPOSITIO L.

Una, eademque adoratione adoranda est divinitas Christi, & ejus humanitas.

592. Prob. primo ex sacris litteris. Sanctus Paulus ad Hebr. 1. 6. *Jesu Christo primogenito Filio Dei*

censera fuit a Nicolao V. probata anno 1440. Etiam Sanctus Fulgentius hujus erroris ab aliquibus accusatus fuit; de quo videatur Thomassinus Lib. VII. *De Incarn.* cap. 1. & seq.

Dei ea Psal. XCVI. verba adaptat: *Adorent eum omnes Angeli Dei. Quem locum S. Jo. Chrysostomus Hom. III. non de Deo Verbo vult intelligi, sed de Christo, qua est carne praeditus. Idem Apostolus Paulus ad Philipp. II. 9. Propter quod, inquit, & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu nomine genuflectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum: quae utique ad Christum, ut in utraque natura existentem referuntur. Hinc cæcus ille a nativitate, cuius satione describitur Joann. IX. procidens adoravit eum, nempe Christum, in quem se credere professus est; & Apostoli similiter eum post resurrectionem adoraverunt Matth. XXVIII. 18. Denique hoc etiam spectat adoratio Magorum, qui ut dicitur Matth. II. 11. procidentes adoraverunt eum (a).*

593. Sed antequam progrediamur ulterius, audiendum est S. Thomas, qui 5. Parte quæst. 25. art. 1., sensum hujus propositionis ita declarat: *In eo, qui honoratur, duo possumus considerare, scilicet eum, cui honor exhibetur, & causam honoris. Non enim dicimus, quod manus hominis honoretur, sed quod homo honoretur; & si quandoque contingat, quod dicitur honorari manus, vel pes alicujus, hoc non dicitur ea ratione, quod hujusmodi partes secundum se honorantur, sed quia in istis partibus honoratur totum: per quem etiam modum aliquis homopotes honorari in aliquo exteriori, puta in veste, aut in imagine, aut in nuntio. Causa autem honoris est id, ex quo ille, qui honoratur, habet aliquam excellentiam. Nam honor est reverentia alicui exhibita propter sui excellentiam. Et ideo si in uno hominie sint plures causæ honoris, puta prælatio, scientia, & virtus, erit quidem illius hominis unus honor ex parte ejus, qui honoratur, plures tamen secundum causas honoris, homo enim est, qui honoratur & propter scientiam, & propter virtutem.*

594. Hac præmissa doctrina ita propositionem nostram Angelicus probat: „ Sic ergo cum in Christo sit tautum una persona divinæ, & humanæ naturæ, & etiam una hypostasis, & unum suppositum, est quidem ejus una adoratio, & unus honor ex parte ejus, qui adoratur; sed ex parte causæ, qua honoratur; possunt dici esse plures adorationes, ut scilicet alio honore honoretur propter sapientiam incretam, & alio propter sapientiam creatam. Si autem ponentur in Christo plures personæ, seu hypostases, se queretur, quod simpliciter essent plures adora-

tiones (b). Et hoc est quod in Synodis reprobatur. Dicitur enim in capitulis (seu anathematismo VII.) S. Cyrilli: *Si quis audet dicere, assumptum hominem coadmirari oportere Deo Verbo, quasi alterum alteri, & non potius una adoratione honorificat Emmanuelem, secundum quod Verbum caro factum est, anathema sit.* “ Et in Concilio Lateranensi sub Martino I. Secret. IV. can. 9. ita deservit fuit: *Si quis una adoratione Deum Verbum incarnatum cum ejus carne non adorat, juxta quod sanctæ Dei Ecclesiae ab initio traditum est, talis anathema sit.*

595. Atque hæc fuit veterum Christianorum sententia; unde S. Athanasius & suo, & aliorum nomine dicebat in epist. ad Adelphium Episcopum: *Nos creaturam non adoramus, absit. Gentilium enim, & Arianorum hujusmodi est error: sed Dominum creaturem incarnatum Deum Verbum adoramus. Quamvis enim caro ipsa per se pars est creaturarum, tamen Dei corpus est facta. Ac neque corpus hujusmodi dividenter per Verbum adoramus: neque Verbum adorare volentes, ipsum longe a carne disjungimus. Et ita pergit ostendens, una adoratione a nobis honorari Verbum, cuius proprium est corpus: adeoque & corpus ipsum, quod indumentum Verbi fuit, esse adorabile. Eodem modo locuti sunt alii Patres, qui Arianos impugnabant.*

596. Sed etiam post exortam hæresim Nestorianam, quæ sicuti duas naturas, ita duas in Christo distinguebat personas, divinam unam, cui latræ cultus sine dubio debetur, alteram humanam, cui non debetur, Patres orthodoxi constanter unam utriusque naturæ adorationem prædicabant. Unde Orientales Cyrillo hac in parte consentientes, unam adorationem, dicebant, *de cetera velut uni filio (Christo) deferimus.*

597. Concludamus cuin S. Jo. Damasceno, qui Lib. III. de fide orthod. cap. 8. *Unus, inquit, est Christus, Deus perfectus, & homo perfectus, cui unam, eamdemque adorationem cum Patre, & Spiritu, non exclusa immaculata ejus carne, adhibemus. Neque enim adorandum esse carnem ejus negamus? quippe quæ adoratur in una Verbi persona, quæ quidem ipsi persona, & hypostasis facta est. Quæ in re non creature servamus; non enim illam, cui nudam carnem adoramus, sed velut divinitati unitam. &c.*

598. Obj. primo S. Augustinus Tract. XXIII. in Joan. explicans ea verba Joan. V. 25., quæ nostram propositionem confirmare videntur: *Ut omnines.*

(a) Sunt qui Magorum adorationem mere civilem fuisse putant, ut Rich. Simonius in sua reprobata versione Gallica N.T. Verum non appareat, quonodo culum regnum potuerint illi Magi tribuere Christo, quando in panperitia forma vagiebat in cunabulis. Simonius autem reprehensus tantum cessit, ut in Bibliotheca

ca Critica repr. obseverat esse affirmans, non omnino negaverit, cultum religiosum ex divina inspiratione fuisse a Magis Christo detulon.

(b) Nestorius quidem licet duas in Christo adstrinet personæ, unam tantum simulabat se admittere eis adoratione. Ejusdem dolum nobis aperit Facundus.

mnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem: „Honoratur, inquit, homo Christos, sed non sicut Pater Deus. Quare? Quia secundum hoc dixit: Pater major me est.“

399. Resp. hoc loco S. Augustinum considerare humanam Christi naturam in seipsa duntaxat, facta præcisione ab unione hypostatica; quo sensu etiam Christus ipse dicebat, Patrem esse maiorem se; considerata autem humanitate, prout in divina persona subsistit, Christus se unum esse cum Patre affirmabat: *Ego, & Pater unus sumus.* Ceterum ipse S. Augustinus alibi luculentiter tradidit, Christum etiam ut hominem esse adorandum; ut cum in Psal. XLVI. ait: *Christus occisus est a civibus, & honoratur a Gentibus; crucifixus a suis. adoratur ab alienis.* Et in Ps. XCIVIII. exponeus illa verba: *Adorate scabellum pedum ejus, de Christi carne „, Nemo, inquit, illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. Inventum est, quomodo adoretur tale scabellum pedum Domini, & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando“.*

400. Obj. secundo. S. Cyrillus contra Nestorium anathemat. VIII. *nefas esse asserit, hominem assumptum coadorare Deo Verbo.*

401. Resp., Cyriillum reprehendisse hanc vocem *coadorare*, quatenus ad sensum Nestorianum trahi poterat, quasi duæ essent in Christo personæ moraliter conjunctæ, & coadorandæ; non autem sensu orthodoxo de dñabus naturis, quæ simili in una hypostasi coadorantur: unde in Lib. II. contra Nestorium æquivalenter dixit, Christum adorari *etiam cum carne, ut ante carnem erat adorandus.*

402. Obj. tertio. Si Christus ut homo adoratur tantummodo, propter substantiam illius unionem cum Verbo, illius adoratio non erit absoluta, sed relativa ad ipsum Verbum.

403. Resp. neg. sequelam; nam propter unionem hypostaticam caro Christi est caro Dei, ad eoque absoluто latræ cultu adoranda. Nec propterea vocandi erimus σταρχολάτρας carnicolæ, quomodo Catholici una cum S. Gregorio Nazianz. in epist. II. ad Cledonium per contemptum appellabant Apollinaristas, qui ut superioris notavimus, nonnisi carnem, seu solam humanitatis larvam, Christo tribuentes, vel etiam ipsum Verbum fuisse in carnem conversum stulte somniantes, hoc nomine *carnicolarum* merito irridebansur. Nos autem adoramus Deum, una cum carne ab ipso assumpta, quæ caro licet sit creata, est tamen Deo increato hypostaticæ unita; seu ut loquitur S. Athanasius in epist. ad Adelphium, quamquam caro creata sit, *Dei nihilominus corpus facta est, nec tale corpus seorsim a Verbo adoramus.*

404. Dices. Si tantum ratione unionis hyposta-

tica humanitas Christi adoratur, vera erit doctrina Durandi, Christi humanitatem adorari *tantum per accidens*; quæ tamen doctrina a Theologis improbatur.

405. Resp. neg. sequelam, si intelligatur, haec adorationem dici *per accidens*, quia consequitur unionem tantummodo *accidentalem*, qualem posuebat Nestorius; verum tamen est, quod communiter tradunt Theologi, humanitatem Christi adorari, quasi secundario, & ex consequenti, nempe ratione unionis hypostaticæ.

406. Obj. ult. Christi divinitas est adoranda, sicut adoratur divinitas Patris, & Spiritus Sancti, cum una, eademque sit omnium Personarum divinitas, & Christos ipse dicat Joan. V. 23.: *Omnis honorificent Filium, sicut honorificant Patrem;* sed humanitas Christi non est communis ei, & Patri, & Spiritui Sancto: non igitur potest una latræ adoratione coli.

407. Respondet S. Thomas hac quæst. 25. art. 1. ad 1. „, quod in Trinitate sunt tres, qui honorantur, sed est una causa honoris, in mysterio autem incarnationis est e converso, & ideo alio modo est unus honor Trinitatis, & alio modo est unus honor Christi. “ Nimirum juxta ea, quæ in corpore articuli dixerat, alio honore honorandum esse Christum propter sapientiam in creatam, & alio propter sapientiam creatam.

Quæres, utrum humanitas Christi per se considerata, & præcisione facta ab unione hypostatica, adoranda sit adoratione latræ?

408. Resp. S. Jo. Damascenus Lib. IV. de fide orthod. c. 5. de carie Christi ita loquitur: *ipsius caro suæpote quidem natura, si subtili quadam consideratione id quod visibile est, ab eo quod ratione tantum intelligitur, distinxeris, nequam adoranda est, utpote creata: & cum Deo Verbo unita sit, propter ipsum, & in ipso adoratur. Quemadmodum enim Rex, & nudus, & vestibus indutus adoratur; ac purpura quidem, velut simplex purpura, calcatur, & projectitur; postquam autem in regium indumentum adhibita est, tunc honore, & gloria afficitur ... ad eum quaque moluni caro suæpote quidem natura nequam est adoranda, sed cum in incarnato Verbo adoratur, non quidem propter seipsum, sed propter Deum Verbum, quod secundum hypostasim ipsi copulatum est.*

409. Angelicus aotem hac qu. 25. art. 2. indicato hoc Damasceni testimonio ita profunde ratioinatur. „, Honor adorationis propriæ dehetur hypothesisi subsistenti, tamen ratio honoris potest esse aliquid non subsistens, propter quod honoratur persona, cui illud inest. Adoratio igitur humanitatis Christi dupliciter potest intelligi: uno modo ut sit ejus, sicut rei adorata;

„, &

Hermoniensis hæc afferens Nestorii verba: *Propter gestantem eum, qui gestatur, veneror: propter latentes eum, qui apparet, adoro.*

& sic adorare carnem Christi nihil est aliud, quam adorare Verbum Dei incarnatum; sicut adorare vestem Regis nihil est aliud, quam adorare Regem vestitum. Et secundum hoc adratio humanitatis Christi est adoratio latriæ. Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quæ fit ratione humanitatis Christi perfectæ omni manere gratiarum: & sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latriæ, sed adoratio dulie (a); ita scilicet quod una, & eadem persona Christi adoratur adoratione latræ propter suam divinitatem, & adoratione dulie, propter perfectionem humanitatis. Neque hoc est inconveniens, quia ipsi Deo Patri debetur honor latriæ propter Deitatem, & honor dulie propter dominium, quo gubernat creaturam “(b).

Quæres secundo, qualis adoratio debeatur imagini Christi?

410. Respondet Sanct. Thomas hac qu. 25. art. 5. quod imagini Christi, inquantum est res quædam (puta lignum sculptum, vel pictum), nulla reverentia exhibetur; quia reverentia non nisi rationali naturæ debetur. Relinquitur ergo, quod exhibetur ei reverentia solum inquantum est imago; & sic sequitur, quod eadem reverentia exhibetur imagini Christi, & ipsi Christo: cum ergo Christus adoretur adoratio latræ, consequens est, quod ejus imago sit adoratio latræ adoranda.“

Quæres tertio, qualis adoratio debeatur cruci Christi?

411. Ecclesia videtur approbare cultum latriæ, dum crucem appellat spem nostræ salutis unicam iis verbis:

*O crux ave spes unica
Hoc passionis tempore:
Auge piis justitiam,
Reisque dona veniam.*

412. Angelicus autem ita solita sua accusatione dubium resolvit, „Honor, seu reverentia, non

(a) In resp. ad 1. explicat adorationem dulie, quam dixit deberi humanitati Christi, ut separate a Dei Verbo, addens: *adoratio dulie non cuiuscumque, puta quæ communiter exhibetur aliis creaturis, sed cuiusdam excellentioris, quam hyperduliam vocant.*

(b) Insignis Theologus Carmelita Thomas Waldensis in suo *Doctrinali Fidei* Tom. I. inter errores Jo. Wiceli hunc etiam recenset, quod docuerit, si per impossibile humanitas Christi foret dimissa propria personalitate ... adorares eam latræ, sicut prius.

(c) Locus hic videretur opportunitas, de latreutica crucis adoratione, seu ut Græci dicunt, σταυρολατρεια latius disserendi, ejusque in Ecclesia antiquitate in demonstrandi, contra veteres Hæreticos Paulicianos Sæc. VII., & contra Claudium Taurinensem, aliasque ejus asseclas recentiores Novatores, qui omnem sacræ reliquias, ac vivifico Dominicæ Crucis signo veneratio-

, debetur, nisi rationali creaturæ, creaturæ autem insensibili noui debetur honor, vel reverentia, nisi ratione rationalis creaturæ. Et hoc duplíciter; uno modo, inquantum representat rationalem creaturam: alio modo, inquantum ei quoquaque modo conjungitur. Primo modo coniuerunt homines venerari Regis imaginem: secundo modo ejus vestimentum. Ultramque autem venerantur homines eadem veneratione, quia venerantur & Regem.“

413. „Si ergo loquamur de ipsa cruce, in qua Christus crucifixus est, utroque modo est a nobis veneranda. Uno scilicet modo, inquantum representat nobis figuram Christi extensi in ea; alio modo ex contactu ad membra Christi, & ex hoc, quod ejus sanguine est perfusa. Unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scilicet adoratione latræ. Et propter hoc etiam crucem alloquimur, & deprecainur quasi ipsum crucifixum. Si vero loquamur de effigie crucis Christi in quacumque alia materia, puta lapidis, vel ligni, argenti, vel auri, sic veneramur crucem, tantum ut imaginem Christi &c.“ (c).

414. Eadem de causa ratione contactus membrorum Christi adoramus ea omnia, quæ fuerunt Christi. Unde S. Jo. Damascenus L. IV. de fide orth. c. 11. *Hoc pretiosum sane, inquit, ac venerabile lignum, in quo se Christus pro nobis hostiam oblitus, uti sanctissimi corporis, atque sanguinis tactu sanctificatum, jure debet adorari: clavique item, & lancea, & indumenta, & sacrae ejus mansiones, hoc est præsepe specus, salutaris Golgotha, vivificum sepulcrum, Sion Ecclesiarum, arx; ac similia.*

G A P U T XIII.

De Cultu & invocatione Sanctorum.

415. Nemini dabium est, duplicem cultum distingui oportere; alium mere *civilem*, & *politicum*, quo se invicem homines honorant; alterum re-

nem admire conati sunt. Sed ne volninen nimium excrescat, legendos consulimus præcerter eruditissimum Gretserum, qui tribus tomis, quæ de Crucis argumento desiderari possunt, copiosissime collegit, & Natalem Alexandrum Dissert. VII. in Sæculo VII. De veritate autem illorum versiculorum Lactantii in Carmine *De Passione Domini*, quibus antiquitas σταυρολατρεια confirmatur, videndus Alexius Symmachus Mazzochius in *Comment. In Marmor. Neapolit. Kalendarium* Vol. III. pag. 806. qui satis mirari non potest, illud carmen vere lacteum, non solum a Gelleo, Caevo, & similibus, verum etiam a Dupinio, & Tillemonio fuisse Lactantio eruptum. Ita autem habent indicati versiculi:

*Flecte genu; lignumque Crucis venerabile adora
Flebilis, innocuo terramque cruore madentem
Ore potens humili lacrimis suffunde subortis.*

religiosum, quem soli Deo deberi Protestantium plerique clamant (a); sed Catholici hunc *religiosum cultum*, rursus distinguunt in cultum *latriæ*, *dulicæ*, & *hyperdulicæ*, ut supra declaratum est n. 589.; quæ distinctio, quanquam in Grammatica fundamentum non habeat, utpote quia *λατρίου* apud Græcos idem sonat, ac *σεκένειας*, communis tamen Theologorum consensu ita recepta est, ut aliquod magnum sit inter primam, & secundam vocem discrimen, ut neceps prima significet cultum soli Deo convenientem; altera vero etiam honorem, quo aliqui excellentes pietate viri, & Dei amici digni sunt; & de vocibus litigare otiosi hominis est, quotiescumque de ipsa re significata nullum est dubium.

416. Atque id solum plane sufficeret ad totam controversiam finiendam, nisi disputare nos cogarent post Lutherum, & Calvinum, Hieron. Zanchius, Petr. Molinæus, Jo. Dalleus, aliqui ejusdem fufuris, qui non cessant nos apud ruse, & ignarum suorum gregalium vulgus, putidæ idolatriæ accusare; quasi vero honorem soli Deo debitum hominibus tribuanus; a qua absurdissima impietate omnes Catholici procul absunt.

417. Eo autem magis mirandum est, hanc quotidie cantilenam Adversarios repetere; cum ignorare non possint verba Concilii Tridentini Sess. XXV. de invocatione, veneratione, & Reliquiis Sanctorum, ubi Episcopis, aliisque doceundi iunctus, curiamque sustinentibus mandatur, ut doceant: *Sanctos una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum, atque utile esse suppliciter eos invocare; & ob beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor, & Salvator est, ad eorum orationes, opem, auxiliumque confugere; illos vero, qui negant, Sanctos æternâ felicitate in cœlo fruentes invocandos esse, aut qui usserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idolatrium, vel pugnare cum Verbo Dei, adversarique honori unius Medicatoris Dei, & hominum Jesu Christi, vel stultum esse in cœlo regnantis voce, vel mente supplicare; impiesentire.* Et postea districte præcipitur, ut *omnis superstitionis in Sanctorum invocatione, Reliquiarum veneracione, & imaginum sacro usu tollatur*.

(a) Quamvis aliquando sui ipsorum oblii etiam cultum hominibus debitum *religiosum* vocant. Lutherus in Cap. II. epist. ad Gal. *Magistratum*, inquit, *Imperatorem, Regem, Principem, Consulem, Doctorem... Deus pro suis creaturis agnosci vult, & religiose colli.* Ger. antea Vossius in Appen. ad Disput. I. *De Invoc.* Sanct. loquens de distinctione nostra cultus *latriæ*, & *dulicæ*, eos, inquit, qui distinctionem hanc probant, minime improbamus; partim quia vitanda est viro prudenti omnis *λογοτηξια*, partim quia nec utile videtur, si cultibus toto genere differentibus, qualis est Dei, & creature, ad *εὐόρωσα*, vitandam diversa

Gazzaniga Theol. Tom. V.

tur. Quamobrem injusti omnino sunt ii Adversarii, qui ex aliquibus abusibus ab Ecclesia improbatis ipsum sacram dogma de Sanctorum cultu, ac invocatione impugnare audent.

PROPOSITIO I.

Sanctis in cœlo regnantibus cultum religiosum, civili majorem, eo autem, qui Deo debetur, multo inferiorem deferre licet.

418. Id autem primo ex sacris litteris manifeste ostenditur; in quibus legitur Num. XXII. 51. *Balaam pronum in terra adorasse Angelum.* Profecto illa adoratio nec mere civilis dici potest, neque latræ, quæ soli Deo debetur; sicut ergo inedia inter utramque, qualem nos Sanctis cum Deo in cœlis regnantibus tribuimus esse dicimus. Simile est, quod legitur Josue V. 13. seq., cui cum apparuerit Angelus princeps exercitus Domini: *cecidit Josue prouis in terram: & adorans ait: Quis Dominus meus loquitur a servum suum?* Si autem licitum facit Angelos religioso cultu adorare, cur nobis licitum non erit simili adoratione Beatos in cœlis colere?

419. Deinde non desunt ex veteri Testamento exempla adorationis religiosæ præstite quibusdam eximiae sanctitatis virtutis. Sic Libro 5. Regum XVIII. 7. Abdias vir timens Deum, ut vidit, & cognovit Eliam Prophetam, *cecidit super faciem suam;* utique cum religioso cultu ut sanctum veneratus; nam civili cultu potius decebat, ut Elias veneraretur Abdiam, qui erat dispensator domus Achab. Filii etiam Prophetarum, ut refertur Lib. 4. Regum II. 15. venientes in occursum Elisæi, adoraverunt eum prout in terram, non alia de causa, nisi quia ejus miraculum viderant, quando percussæ aquæ Jordanis divisæ sunt, ut Elisæus transiret. Et ibidem cap. IV. 57. Sunamites corruuit ad pedes ejusdem Elisæi, & adoravit super terram. Si autem Sanctos adhuc in terris degentes adorare aliquando licuit, in agis certe licet eodem adorare regnantes in cœlis.

420. Multo autem luculentius nostra propositio eruitur ex vetustissima traditione, & praxi Ecclesiæ, quæ religioso cultu semper consuevit memoriā Sanctorum solemniter celebrare. Nam primo habemus testimonium Ecclesiæ Smyrnensis in epi-

imponantur nomina; partim quia nec ab ea abhorrit Augustinus. Vice versa Cardinalis de Richelieu in sua *Methodo convertendi eos*, qui ab Ecclesia sunt separati Lib. III. cap. 4. has Scholasticorum voces dulicæ, & hyperdulicæ a nullo Concilio fusse consecrata, assertit, & neminem ad eas recipiens cogi sub pena defectionis a fide. Etiam celebres Fratres, Episcopi Petrus, & Adrianus de Walumbur in Tom. II. *De Controv. particul.* cap. 15. Quo nomine, inquit, evanodus sit ille cultus, qui sanctis attributur, non definit Ecclesia Catholica.

pistola encyclica de Martyrio S. Polycarpi, ubi dicitur, *natalem ejusdem Martyris diem cum hilumitate, & gaudio fuisse celebratum.*

421. S. Cyprianus epist. XXXVII. præcipit, adnotari tempora, in quibus fortis athleta Christi excedebat, ut *commemorations eorum inter memorias Martyrum celebrari possent*, & laudat Tertullum, qui illi significabat dies, quibus in carne beati Fratres ad immortalitatem, gloriæ mortis exitu transibant, ut posset pro eorum *commemoratione celebrare oblationes, & sacrificia.*

422. Eusebius Cæsariensis Lib. IV. de vita Constantini cap. 58. describit magnificientissimum templum Constantinopoli ab Imperatore exstructum in memoria Apostolorum. Et quainquam de eo capite litem cum Valesio habere nolim, qui illam descriptionem templi aliena manu insertam fuisse vult, nemo tamen dubitat de c. 60., ubi dicit, in eo in templo *precatioes in honorem Apostolorum celebratas fuisse, eamque ædem in honorem, ac memoriam Apostolici collegii fuisse erectam, & consecratam.*

423. Obj. primo. S. Joannes Apostolus Apocal. XIX. 10. cum cecidisset ante pedes Angeli, ut adoraret eum, Angelicus hoc illi prohibuit dicens: *Vide ne feceris, conservus tuus sum.. Deum adora.* Et cum denuo tentasset Joannes se ad Angelii pedes provolvere; iterum hoc illi Angelus vertuit, eamdem verba repetens c. XXII. q. (a).

424. Resp. primo S. August. Lib. I. Quæst. in Pentateuchum qu. 72. T. III., quod talis apparuerat Angelus, ut pro Deo posset adorari; & ideo fuerat corrigendus adorator. Vel si dicatur, Joannem nonnisi cultum divino inferiorem voluisse exhibere Angelo, respondeat Bossuetus post S. Gregorium Magnum Hom. VIII. in Evang., Angelum noluisse ab Apostolo, Evangelista, & Prophetæ illum honorem recipere, quem Sancti veteris testamenti Angelis reddere consueverunt. Reipsa hanc rationem recusatæ adorationis Angelus reddit, dicens: *Conservus tuus sum, & fratrum tuorum habentium testimonium Jesu... Testimonium enim Jesu est spiritus propheticæ.* Ut vide licet ostenderet, tantam esse Apostolatus dignitatem, ut Angelis æquiparari posset.

425. Obj. 2. verba Mardochæi Esther XIII. 12. seq. ita Deum alloquentis: *Sic, quia non pro superbia, & contumelia, & aliqua gloria cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Aman superbissimum... sed timui, ne honorem Dei mei transferrem ad hominem, & quemquam adorarem, excepto Deo meo:* censebat ergo hic Sanctus vir, nemini licere alios adorare quocumque cultu præter Deum; neque enim putandum est,

Amanum, utut superbissimum, divinos sibi homines a Mardochæo exegisse.

426. Resp., aliquorum opinionem esse, Amanum superbia inflatum divinos plene homines, vel divinis similes ambiisse: adeoque recte Mardochæum timuisse, ne honoreni soli Deo debitum transferret ad hominem. Alii Rabbinorum traditione freti, putant Amanum effigiem idoli vestibus insculpatam gestasse; propterea merito Mardochæum ab eo honorando abstinuisse. Sed his opinionibus alia versimilior videtur, quod Mardochæus illam religiosam adorationem noluerit Aman vanissimo homini, & impio tribuere, quæ viris eximie pietatis tribui solet, & quæ propriea in Deum infertur, qui est omnium virtutum, & sanctitatis auctor, & donator: talis autem Amanni adoratio in Deum referri nulla ratione poterat, adeoque vere dicebat; *Timui, ne honorem Dei mei transferrem ad hominem.*

427. Obj. tertio ex N. T. Ut habetur in Act. Apost. X. 25. seq. cum Cornelius procidisset ad pedes S. Petri adorans, S. Petrus elevavit eum dices: *Surge, & ego ipse homo sum.* Similiter Paulus, & Barnabas Lycaoniis voluntibus eos sacrificiis honorare dicebant. *Viri: quid haec facitis? Et nos mortales sumus, similes vobis hominibus,* Act. XIV. 14.

428. Resp. hujusmodi exempla non esse trahenda ad insciandum Angelorum, Sanctorumque cum Christo reguantium cultum. Sancti enim in terra viventes ex humilitate poterant, atque debebant hujusmodi cultum recusare, ut majora sibi apud Deum merita comparerent. Id de S. Petro testatur S. Jo. Chrysost. Hom. XXIII. in hunc locum, dicens: *Hoc faciens, humilitatem suam ostendit, & alios docuit.* Sed haec humilitas in Angelis, & Beatis comprehensoribus locum non habet. Cultus autem, quem Lycaonii Apostolis deferre volebant, manifeste erat idolatriensi, utpote in viciu, & sacrificiis consistens adeoque merito ab iis reprobatus. Vid. S. Thomas 2. 2. q. 84. art. 1.

429. Obj. quarto verba Jesu Christi apud Matth. IV. 10.: *Vade Satana; scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.*

430. Resp., hoc loco sermone in esse de illo cultu supremo, & perfecto, quem nos cultum latreuticum appellamus; & quem certe nefas est alicui creaturæ tribuere; haec enim servitus perfecta soli Deo creatori, & Domino nostro debetur. Id tamen non excludit alium cultum ordiuis multo inferioris, quo Angelos, & Beatos, amicos, & servos Dei veneramur, & colimus, qui tandem ad ipsum Deum refertur. *Devotio*, inquit Angelicus 2. 5. quæst. 82. art. 2. ad 3., quæ habetur ad San-

(a) Hoc maxime loco Apocal. triumphum agit Jo. Dallæns Calvinista in Disp. adversus Latinorum de religiosi cultus objecto traditionem, Genevæ an. 1665. in 3. edita Lib. III. c. 32. Quæ disputatio magno in

pretio non solum a suis gregalibus, sed etiam a Lutheranis Hagionachis habetur, quamquam omnino irinerito; nihil enim Dallæns, quod a Catholicis Sanctorum cultoribus facile dispunktum non fuerit.

Sanctos Dei mortuos, vel vivos, non terminatur ad ipsos, sed transit in Deum inquitum scilicet in Ministris Dei Deum veneramur.

431. Hinc facile intelligentur, & simul conciliantur quædam Sanctorum Patrum loquendi formulæ, quibus non tantummodo exprimitur cum sacræ litteris Deum solum adorandum, eique uni serviendum, sed præterea hunc esse veræ religiæ characterem, quod a Gentium superstitione distinguitur, nempe uni suum Deo servire. Facile inquam hæc conciliantur cum eo Sanctorum cultu, cuius perpetua praxis in Ecclesia fuit, & quo ipsi etiam veteres Patres, dum viverent, Sanctos iam regnantes in cælis, & potissimum gloriosos Martyres venerati sunt; sed ita ut soli Deus verus, supremus, & proprie dictus latræ cultus exhibetur; cui etiam soli sacrosanctum Missæ sacrificium offeratur, aliis autem Sanctis, & Amicis Dei, & præcipue Sanctissimæ Dei genitrici Mariæ cultus quidem religiosus offeratur, sed ordinis longe inferioris, quem dulce, vel hyperdulce nominamus, & qui tandem ad gloriam Dei dirigitur, cui soli honor, & gloria.

432. Sed ad tollendas quorundam subtilem vitilligationes illud observari, debet, cultum Angelis, & Sanctis exhibitum vocari religiosum, non quasi immediate eliciatur a virtute religiæ, cuius objectum immediatum est cultus Dei; sed dici religiosum, quia sit intuitu religiæ. Atque hoc eodem sensu S. Jacobus Apostolus c. I. 27. ait: *Religio munda, & immaculata apud Deum, & Patrem hæc est: visitare pupillos, & viuas in tribulatione eorum &c.* (a).

433. Obj. quinto obscurum, & difficilem illum textum Apostoli Pauli ad Coloss. II. 18.: *Nemo vos seducat in humilitate, & religione Angelorum;* ubi quainvis Dallæus concedat, sermonem esse de vauis quibusdam superstitionibus, quas aliqui seductores invehere conabantur in Colosseum Ecclesiam, acute tamen cavillatur observans, Apostolum non distinxisse verum Angelorum cul-

tum a superstitione, sed omnem prorsus cultum rejecisse.

434. Præterea Theodoretus ita hunc locum commentatur: „Qui legem defendebat, illi etiam ad Angelos colendos indicabant, dicentes. Legem fuisse per eos datum. Mansit autem per diu hoc vitium in Phrygia, & Pisidia. Proinde de Synodus, quæ couenit apud Laodicæam Phrygiæ lege prohibuit, ne perearentur Angelos.“

435. Resp., obviam, & naturalem Paulini illius loci intelligentiam hanc esse, ut superstitionis ille cultus amoveretur, quem quidam Philosophi, præcipue Platonicæ, Angelis deferebant, & quos primi Hæretici, ut Simon Magus, Menander, Cerinthus, secuti fuerant, colentes Angelos, ut primarios nostros apud Deum mediatores. Hanc Platonis de Angelis sententiam refert S. August. ex Apulegio lib. VIII. *De Civ. Dei* c. 18., ejusdemque abusum detestatur S. Jo. Chrisostomus Hom. VII. in illam epist. inqniens: *Sunt quidam, qui dicunt, non oportere per Christum adduci, sed per Angelos. Illul enim est maior, quam ut il possimus assequi.* Quamobrem verba Apostoli: *Nemo vos seducat in humilitate & religione Angelorum* idem videntur sonare, ac *Nemo vos a vera Christi meliorie se lucat, trahens ad superstitionem Angelorum religionem.* Non erat autem necesse, ut S. Apostolus, dum præcipiebat, cavenundum a superstitione Angelorum religionem, Fideles moneret, se alium licetum, & utilem cœlestium illorum Spirituum cultum permettere, de quo nulla tunc erat suborta difficultas.

436. Atque hunc eundem sensum præfert Commeptarius Theodoreti, ut patet ex subsequentibus verbis: *Illi ergo humilitate ducti (nempe affectato humilitatis pretextu) dicebant, universorum Deum nec cerni, nec attingi posse: ac propterea oportere per Angelos divinam sibi benevolentiam conciliare* (b).

437. Nec alia fuit Patrum Laodicenorum mens
ia

(a) Ipsi sapientiores inter Protestantes viderunt; & confessi sunt, inutiles esse, otiosasque tricas quæ de hac appellatione cultus religiosi ab aliquibus cavilloso hominibus excitatae sunt. Hugo Grotius in *Animadvers. contra Rive'um* recte observat appellationem cultus religiosi esse ambigua. Nam, inquit, & religiosus est honor, qui soli Deo defertur; & religiosus est, qui ob Deum defertur Angelis, & Apostolis. Neque enim si honor ad communem, civilemque vitam pertinet. Et Guillelmus Amesius in Tom. II. *Bellarmino* enervati Lib. VI. cap. 5. §. 33. *Honorandæ, inquit, sunt creaturae Dei ex religione erga Deum, non religione erga ipsas. Religio, ut Scholastici loquuntur, imperat, non elicit, istum honorem.* Non est ergo, cur alii heterodoxi de his vocibus conquerantur.

(b) Hoc communis est hujus loci interpretatio, quo perperam Hagiomachi abintuntur contra Angelorum, atque Sanctorum cultum. Quamquam postea hand facile sit illos Seductores nominare, quos Apostolus dum-

taxat indigitat. S. Hieronymus in quæst. X. ep. CXXI, ad Algasiam putavit fuisse Judæos, qui victimas non Deo, sed Angelis refugis, & immundis spiritibus offerebant. Quæ S. Doctoris opinio quenquam doctissimo Cardinali Perronio L. V. *Reipublicæ* c. 6. probata fuerit, tamq; Guill. Estio, aliquis improbabilis visa est, quia Judæi nec a Christo, nec ab Apostolis de idololatria reprehensi legitur. Alii Interpretes putant, fuisse ab Apostolo judicatos hereticos Cerinthianos, qui de Christo adeo humiliter sentiebant, ut ipsi tamquam nido homini Angelos præponerent. Alii contra, Christiani Angelis multo excellentiorem esse contentes, eipsi majestate indignam extimant, ut ipse esset noster apud Deum deprecator. Quinobrem Angelos ut nostros mediatores Christo deserto, colendos esse dicebunt. Sed de hac re dignus est, qui legatus eruditissimus Dominicus Castus Innocens Ansaldi in suo Comentario *De Theurgicis Ethnicorum Mysteriis*.

in Concilio celebrato. Sæc. IV., ubi definiuerant Can. 55.: *Non oportet, Christianos derelicta Ecclesia abire, & ad Angelos idololatriæ abominandæ Congregationes facere.* Quicunque autem inventus fuerit occultæ huic idololatriæ vacans, anathema sit; quoniam relinquens Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, accessit ad idola: ubi cœcus est, qui non videt, malorum Angelorum idololatricum cultum, vel etiam superstitionis cultum honoram Angelorum prohiberi, non autem legitimum, & verum, qualem tam veteris, quam novi fœderis Ecclesia probavit. Quod etiam adnotavit Espenius in Tract. Hist. Can. P. 2. c. 1. §. 12.

438. Obj. ult. ex S. Augustino, qui Quæst. XCIV. in Exodum T. 5. *Dulia*, inquit, debetur Deo, tamquam Domino, latræ vero non nisi Deo, tamquam Deo. Et lib. 22. de Civit. Dei c. 10. Tom. 7. ostensurus discrimen nostræ religiois a superstitione paganorum. Illi, inquit, diis suis & templo ædificaverunt, & statuerunt aras, & Sacerdotes instituerunt, & sacrificia fecerunt: nos autem Martyribus nostris non templo, sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt Spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus Martyribus, sed uni Deo, & Martyrum, & nostro &c. Ubi etiam addit, Martyres quidem in sacrificio nominari, non tamen a Sacerdote, qui sacrificat, invocari.

439. Resp. hanc ipsam vocem dulæ posse in sensu aut strictiore, aut latiore usurpari. Servitus perfecta, & omnimoda non debetur nisi Deo rerum omnium supremo Domino. Sanctis autem tribuitur servitus inferioris ordinis; sicut etiam tribui potest hominibus, ut ait Apostolus ad Gal. V. 15. *Per charitatem Spiritus servite.* (δοκιμία) invicem.

440. In alio loco S. Pater Martyribus denegat supremum illum cultum, qui per sacrificium Altaris soli Deo offertur: non autem cultum religiosum ordinis inferioris, quem Sanctis tribuendum, nullibi negavit; immo tribuendum apertissime assertuit lib. 21. contra Faustum cap. 21. inquiens: *Populus Christianus memorias Martyrum religiosa, solemnitate concelebrat, & ad excitantam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atque orationibus ajuvetur* (a).

Quæres, utrum Reliquiae Sanctorum sint adoranda?

44. Resp. S. Thomas 3. P. qu. 25. art. 6. affirmative cum S. Augustino, qui Lib. I. de Civ.

(a) *Supervacuum est templâ recensere, quæ in Martyrum, ac Sanctorum honoris a primis usque temporibus, quibus libertate sua est Ecclesia, ædificata. Quæ tamen proprie Deo dicata erant, ipso enim soli summus honor, & gloria debetur, sed in honorem Sanctorum, ut isti etiam obsequium, veneratio, & religiosus cultus exhibentur.*

(b) *Longum nimis sacreminus, enarrando miracula,*

Dei cap. 15. Tomo VII. probat, non esse contemnenda, & abjicienda corpora defunctorum, maxime justorum, atque fidelium, quibus tamquam organis, & vasis, ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus. „ Si enim paterna vestis, & annulus, ac si quid hujusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes est major affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius, atque conjunctius, quam quælibet indumenta, gestamus. „ Ex quibus verbis ita colligit Angelicus: Manifestum, quod Sanctos Dei in veneratione habere debemus, tamquam membra Christi, Dei Filios, & amicos, & nostros intercessores: igitur & eorum reliquias qualescumque honore congruo in eorum memoriam venerari debemus, & præcipue eorum corpora quæ fuerunt templi, & organa Spiritus sancti in eis habitantis & operantis, & sunt corpori Christi configuramla per gloriosam resurrectionem. Unde & ipse Deus hujusmodi reliquias convenienter honorat, in earum praesentia miracula faciendo (b).

442. Sed hoc argumentum solita sua dicendi via tractavit S. Hieronymus in Libro contra Vigilantium, qui prius fortasse sacrarum Reliquiarum cultum, & venerationem contemnere ausus est, orthodoxos irridens tamquam idololatras, & cinerarios, eo quod Martyrum cineres adorarent. Ita vero S. Hieron. reponebat: *Quis enim, o insanum caput, aliquando Martyres adoravit? Quis hominem putavit Deum? Quibus verbis divinum latræ cultum. Sanctis, eorumque reliquiis, denegat; sed postea religiosum aliquem honorem ipsis exhibuit confirmans, ita pergit: Ergo sacrilegi sumus, quando Apostolorum Basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantius Imperator I., qui sanctas reliquias Andree, Lucæ, & Timothei transulit Constantinopolim, apud quas. Dæmones rugiunt, & inhabitatores Vigilantii illorum se sentire præsentiam confitentur? Sacrilegus dicendus est & nunc Augustus Arcadius, qui ossa beati Samuelis longo post tempore de Julcea transtulit in Thraciam? Omnes Episcopi, non solum sacrilegi, sed & fatui judicandi, qui rem vilissimam, & cineres dissolutos in serico, & vase aureo portaverunt? Stulti omnium Ecclesiarum populi, qui occurrerunt sanctis reliquiis, & tanta laetitia quasi præsentem, videnturque Prophetam cernerent, suscepserunt: unde Palæstina usque Chalcedonem jungerentur populorum examina, & in Christi laudes una vocem resonarent? Ita S. Hieronymus communem in Ec-*

quæ ad confirmandum sacrarum Reliquiarum cultum operari dignatus est.. Multa commemorat S. Augustinus, & insignia edita Mediolani in translatione Reliquiarum S. Stephani lib. XXII. De Civ. Dei cap. 8., & alia de reliquiis SS. Gervasii, & Protasii lib. & Lib. IX. Confessionum c. 7; Vide, qua a nobis dicta sunt Tomo I.

Ecclesia usum, Sanctos, eorumque reliquias venerandi commendat, & contra Vigilantium vindicat; ita tamen ut neget, nos cultu latrue soli Deo debito Sanctos, eorumque reliquias adorare. Unde etiam in epist. CLX. ad Riparium: *Honoramus, inquit, reliquias Martyrum, ut eum, cuius sunt Martyres, adoremus: Honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum.*

PROPOSITIO II.

Licita, & utilis est invocatio Sanctorum, ut ad Deum pro nobis intercedant.

445. Et quidem Angelos, & Sanctos pro nobis ad Deum fudere preces, non uno loco Scripturæ tradunt; ut quando dicitur lib. 2. Machab. c. XV. de Jeremia: *Hic est fratum amator, & populi Israel: hic est, qui multum orat pro populo, & universa civitate.* Et quamvis non negaverim, id dictum esse in sonnio, & in visione, inde tamen saltem probatur, hanc fuisse communem apud Judæos, certamque sententiam, Sanctos in cælis pro nobis orare. Enim S. Petrus in sua epist. 2. c. 1. 15. se post obitum suum orationum pro fidelibus sponsporit, inquiens: *Dabo operam & frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis.* Et Joan. in Apoc. V. 8. vedit quatuor animalia, & 24. seniores habentes citharæ, & phialas aureas pleras doloramentorum, quæ sunt orationes Sanctorum. Si autem Angeli, & Sancti in cælis orant pro nobis, ecce nobis non licebit eos in nostris necessitatibus.

(a) Non pauci, nec ignobiles hac orthodoxi Theologi nimis evidencia convicti fateri coacti sunt, apud Deum pro Ecclesia orare, & solum negant, eos esse invocandos. Calvinus ipse in resp. ad Jac. Sadoletum In asserenda, inquit, *Sanctorum intercessione, si hoc tantum intendit, nos assiduis votis expetere regni Christi complementum, in quo salus omnium fidelium continetur, nemo est nostrorum, qui aliquam de ea re controversiam faciat.* Eorumdem tamen Sanctorum invocationem passim iniciatur. Etiam Joann. Franc. Budensis Lutheranus in suis Instit. Theolog. Dogmat. Lib. II. c. 3. §. 20. post altaria hac Urbani Rhœgi verba: *Honorare Sanctos debemus, sicut vetus Ecclesia eos honoravit, ita subdit: „Ut vero eos adoremus, aut invocemus, oculique adeo religioso prosequnamur, merito religioni nobis ducimus, cum hunc honorem solus sibi Deus vindicet. Domum Deum tuum adorabis, inquit Servator ipse, & illi soli serveis.* In quamecumque autem hic se vertant partem Rounanenses, quibuscumque etiam utantur distinctionibus, si receptam, & præxi ipsa plurimorum confirmatam Ecclesiæ istius doctrinam spectemus, ab idolatria, criminis se liberare nequeunt. Ita ex suo tripode Lutheranus iste, magis in philologica eruditione, quam in solida Theologia versatus.

Sed alter Lutheranus, Jo. Molanus, Abbas de Lurkum in suis Cogitationibus priuatis de Methodo ren-

bus invocare? Sed quantum hanc consequentiam Adversariorum plerique non admittunt, aliis argumentis demonstranda est (a).

444. Prob. primo ex sacris litteris vet. testamenti. Gen. XLVIII. 16. Jacob benedicens filii Joseph ita precatus est: *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedic ut pueris vestis, & invocetur super eos nomen meum; nomina quoque Patroni meorum Abraham, & Iacob.* Non potest quæc disertior invocatio Angelorum, & Sanctorum. Addi possunt & ea verbæ, quæ trepuntissime occurunt in veteri Testamento, quibus Deus orabatur, ut propter merita defunctorum Patriarcharum aliqua beneficia conceleret. Sic tres pueri Hebræi Dan. 3. 25. *Neque auferas, dicebant Deo, misericordiam tuam a nobis, propter Abraham dilectum tuum, & Isaac servum tuum, & Israel sanctum tuum.* Joannes denum Apocal. I. 4. ita septem Asce Ecclesiis bene precebat: *Gratia vobis, & pax ab eo, qui est, & qui erat, & qui venturus est; & a septem Spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt.*

445. Prob. ulterius nostra assertio constanti Ecclesiæ traditione, cuius testes locupletissimi sunt S. Cyprianus, qui in Lib. de mortalitate de Beatis loquens: *Frequens, inquit, nos illic turba desiderat, de sua immortalitate secura, & alhuc de nostra salute sollicita.*

446. S. Basilius, qui Hom. de XL. Martyribus ita populum hortabatur: *Qui aliqua premitur angustia, ad hos confugiat; qui rursus lætatur, hos ore.*

447. Sanctus Cyrillus Jerosolymitanus Catechesi V. Cum hoc sacrificium offerimus, inquit, facimus

nionis Ecclesiæ Protestantum cum Ecclesia Romano Catholicu contentus erat, si nos protestemur, „omnes & singulas ad Sanctos directas preces, quibuscumque etiam verbis, aut formulis sint concepiæ, non aliter intelligere, quam intercessionaliter; ut quantum dicimus: *Sancta Maria libera me in hora mortis,* sensu sit: *Sancta Maria intercede pro me apud Filium tuum, ut in hora mortis me libere.* Illi autem respondet Bossuetus Meldensis Episcopus de hac exoptata, & tunc male separata concordia agens. Non invocamus eos (Sanctos) ut bonorum auctores, & dætores. Absit. Sed ut amicos Dei, ac propinquos nostros invitamus, ut nobis apud communem parentem per communem Mediatorem prebeat fraterna, ac pia deprecationis auxilium, quod bonum, & utile Synodus Tridentina prædicat, neque quidquam amplius. Quibus verbis doctissimus ille Episcopus retulit insignem illam calumniam Apologia Confessionis Augustana, ubi art. 21. dicitur de Catholicis: *Faciunt ex Sanctis mediatores redēptionis. Fingunt Christum duriorem esse, & Sanctos placabiliores; & magis confidunt misericordia Sanctorum, quam misericordia Christi, & fugientes Christum, querunt Sanctos.* Vah putidissima mendacia, quibus solis potuerint Hagiomachi invocationis Sanctorum Catholicum dogma odiosum populis impetratis reddere!

mus mentionem eorum, qui ante nos obdormierunt, ut Deus orationibus illorum suscipiat preces nostras.

448. Sanctus Gregorius Nazianzenus Orat. 8. (quæ nunc est XXIV.) de laudibus S. Cypriani num. 9. & seq. historiam narrat Sanctæ Justitiae, quæ in magna periculo virginitatem perdendi Virginem Mariam suppplex obsecrans, victrix e certamine discessit. In fine autem ejusdem Orationis ita S. Martyrem alloquitur: *At ut nos e cælo benignius aspicias, sermonesque nostros, & viam gubernes &c.*

449. Asterius Episcopus Amaseæ in Ponto Hom. in Sanct. Martyres: *Non est locus ullus, inquit, quo non eorum memoria habetur. Ubique terrarum, & mari decantantur Martyres.*

450. S. Joannes Chrysostomus Hom. XLV. de S. Meletio, & alibi; tum S. Gregorius Nyssenus Orat. de S. Theodoro, aliquique Patres Græci sæpissime in suis Orationibus Sanctorum preces apud Deum implorarunt; atque hujusmodi invocationibus pleni sunt Græcorum Libri liturgici, ut operæ dispendium sit plura ad hanc veritatem demonstrandam affere.

451. Ex latinis Patribus Sanctorum invocationem commemorat S. Ambrosius in Lib. de Viruis, ubi inquit: *Obsecrandi sunt Angeli, qui nobis in præsidium dati sunt: Martyres obsecrandi &c.*

452. Sanctus Augustinus Lib. VII. de Baptismo contra Donatistas cap. 1. Tom. IX. S. Cyprianum his verbis orabat: *Adjuvet nos orationibus suis in istius carnis mortalitate, tamquam in caliginosa nube laborantes, ut donante Domino, quantum possumus, bona ejus imitemur.* Et in Serm. XLIX. alias XVII. de Verbis Apostoli Tomo V. testatur in ecclesiastica disciplina non consueuisse orari pro Martyribus: *quia injuria est pro Martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendare.*

453. Demum S. Hieronymus Vigilantium dicentem, quod dum vivimus, mutuo pro nobis orare possumus; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio, ita in Libro contra ipsum refutat: *Si Apostoli, &*

(a) Joann. Dallæus non videtur multum sollicitus de Patribus latinis; & propterea hac fortasse de causa sumi librum *De cultus religiosi objecto* inscripsit contra Latinorum traditionem, quasi scilicet hujusmodi traditio in Ecclesia Orientali iniuste vignerit. Quamvis postea sibi parum cohærent, cum non posset tam aperia Patrum græcorum, præcipue autem Sancti Gregorii Nazianzeni, testimonia aliqua ratione explicare, eo tandem se recipit, ut diceret, Sanctorum cultum, & invocationem fuisse quendam IV. Sæculi mortuum, & cæcum in Divos superstitionem quam hic ipse Gregorius non parum promovisse suis & verbis & exemplis videtur. Et quamvis irrito labore contendat, hujus morbi, & superstitionis nullum haberi in primis tribus Sæculis vestigium negare tamen potuit, hunc

Martyres adhuc in corpore constituti, possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias, & triumphos (a)?

454. Ex his solis testimoniis veterum Patrum, quæ allata sunt, cum multo plura afferri potuisse, luce meridiana clarus appetat, IV. Ecclesiæ sæculo communem in tota Ecclesia fuisse cultum, & invocationem Sanctorum. Quis autem si bi persuadebat, tantam paucorum annorum intervallo factam fuisse, aut fieri potuisse rerum mutationem; ut quod Sæculo III. non solum unusitatum erat, sed etiam vetitum censebatur, scilicet Santos colere, & invocare, Sæcul. IV. non solum ut licitum, sed etiam ut valde utile ubique apud Christianos, nemine reclamante obtineret? Quomodo Patres, & fidèles sæculi IV. a doctrina, quam hauserant Sæculo III. statim descreverunt, & contraria, non claram, vel in angulo, sed palam, ac in publicis templis, & ore, & opere professi sunt? Hæc universalis sæculi IV. præaxis argumentum nobis præbet invictum, etiam sæculis præcedentibus adorationem, & invocationem Sanctorum licitam, atque utilem fuisse habitam; quaenam propter monumentorum ejus ævi inopiam certa, & clara hujus rei documenta profertur non possint. Sed hoc satis superque est, quod hæc Sanctorum veneratio, & invocatio communis fuerit Sæculi IV. ut concludamus, eam etiam sæculis præcedentibus viguisse; cum nemo usque ad Vigilantium, & Faustum Manichæum inventus fuerit, qui illi ut novæ, atque illicitæ refragetur.

455. Hanc regulam cognoscendi veterum priorum sæculorum Ecclesiæ traditionem ex Patribus posterioribus, qui id docuerunt, quod ab aliis vestiutoribus didicerant, utpote firmissimam, & inconcussum, adhibuerunt etiam Concilia œcumenea, Ephesinam, Chalcedonensem, & subsequentia, in quibus ad definienda fidei dogmata satis esse putatum est auctoritatem Patrum tertii, vel quarti sæculi, cum primi & secundi testimonia deessent. Sic etiam egit Augustinus contra Pelagianos, aliquique Patres, qui hæreses suo tempore exortas vel ex eo solo condemnandas esse censuerunt, quod doctrinæ Patrum superiorum contraria essent (b).

456.

morbū, & hanc superstitionem; ut ille procaciter loquitur, post IV. Sæcul. semper in Ecclesia Dei viguisse, & adhuc vigere, tamquam devotionem non solum licitam, sed admodum utilem, exceptis paucis, qui post illa tetrorema Lutheri, & Calvini tempora, non solum ab Ecclesia militante in terris, sed etiam ab eadem gloriosa, & regnante in cœlis lucundo schismate divisi sunt.

(b) Hæc selecta Sanctorum Patrum testimonia Tyronibus sufficiere possunt. Plura cupientibus abunde satisfaciens copiosissimus D. Abbas Jo. Chrysostomus Trombellius Congregationis Canoniconum Regularium Rhenane illustre decus, qui hanc de cultu Sanctorum materialm quinque volum. in 4. ita complexus est, ut nihil desiderandum reliquerit; tum eruditissimus ejusdem

456. Obj. primo. Sancti non sunt objectum nostrae fidei: ergo nec possunt esse objectum nostrae invocationis; dicente Apostolo Roman. X. 14. Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?

457. Resp. primo, male Adversarios abuti verbis Apostoli, qui loquitur de fide in Iesum Christum, quæ sine dubio ejus invocationem præcedere debet, ut inde eruant, Sanctos invocari non posse, nisi & ipsi sint nostræ fidei objectum. Christus enim est a nobis invocans, ut noster Redemptor, & Mediator, quod ad fidei nostræ objectum immedieate pertinet, ejusque invocatio non solum licita, & utilis, sed omnino præcepta est. Sanctorum autem invocatio licita quidem, & utilis est, non tamen ab Ecclesia precepta. Insuper eam aliquo modo etiam ad fidem pertinere putavit S. Hieronymus explicans ea verba Pauli ad Philemonem vers. 4. seq. *Gratias ago Deo meo ... audiens charitatem tuam, & filem, quam habes in Domino Iesu, & in omnes Sanctos.* Ea enim vult eo modo esse intelligenda, ac illa Exodi XIV. 51. *Crediderunt Domino, & Moysi servo ejus;* ut una, eademque credulitas referetur in Moysèm, & in Deum; & similiter de Sanctis, ut quicunque credit Deo, aliter ejus filem recipere non queat, nisi credit & in Sanctos ejus. Et certe credere unusquisque tenetur, bonum, atque utile esse suppliciter eos (Sanctos) invocare; a Concilio Tridentino Sess. XXV. definitum fuit.